第 40 回日本整形外科学会基礎学術集会
The 40th Annual Research Meeting of the Japanese Orthopaedic Association

スポンサーシップ募集要項

会期：2025 年 10月 16 日（木）・17日（金）

 会場：リンクステーションホール青森・ホテル青森（青森市）

 会長：石橋 恭之

（弘前⼤学⼤学院医学研究科整形外科学講座 教授）

■ 共催セミナー

■ 企業展示・書籍展示

■ ホームページバナー・アプリ・幕間広告

■ ポケットプログラム広告

■ ハンズオンセミナー

1

2

ご 挨 拶

謹啓

時下ますますご清栄のこととお慶び申し上げます。また平素は格別のご高配を賜り厚く

お礼申し上げます。さて、この度、第 40回日本整形外科学会基礎学術集会を、2025年 10

月 16 日（木）～17日（金）に青森市（リンクステーションホール青森・ホテル青森）で

開催させていただくことになりました。そこで誠に心苦しい次第ではございますが、ご芳

志を呼びかけさせて頂く次第です。本学会は 1973 年に「骨・関節の基礎を語る会」とし

て始まり、「整形外科基礎研究会」を経て現在の学会となり、2025年には第 40回の節目の

年を迎えます。本会は、整形外科医自らが基礎的研究を行い、それを発表する場として、

さらには研究を通じた交流の場として発展してまいりました。現在では毎年約 1,500 人

以上の整形外科医が参加する日本整形外科学会における主要な学術集会の一つとなってお

ります。現在、ご参加いただく皆様にとって魅力的で有意義なものになるよう、様々な

プログラムを企画しているところでございます。

本来であれば学術集会は参加者の会費により運営されるべきものですが、会費のみでは

難しいのも実情で、各方面からのご支援が必要です。つきましては、学術研究の社会的貢

献のために本学会の果たすべき使命をご理解いただき、格別のご高配を賜りたくお願い申

し上げる次第です。

末筆となりましたが、貴社の益々のご発展を心よりお祈り申し上げます。

謹白

2024年 10月吉日

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会

会 長  石橋 恭之

（弘前⼤学⼤学院医学研究科整形外科学講座 教授）

3

1． 名 称 第 40回日本整形外科学会基礎学術集会

 The 40th Annual Research Meeting of the Japanese Orthopaedic Association

2． 主 催 弘前⼤学⼤学院医学研究科整形外科学講座

3． 会 長 石橋 恭之

         （弘前⼤学⼤学院医学研究科整形外科学講座 教授）

4． 会 期 2025年 10月 16日（木）・17日（金）

5． 会 場 リンクステーションホール青森・ホテル青森
 〒030-0812 青森県青森市堤町 1丁目 4-1
 〒030-0812 青森県青森市堤町 1丁目 1-23

6.  テ ー マ 伸びて行く方向に陽が当たる

 Without losing your enthusiasm

7． プログラム 会長講演、特別講演、招待講演、教育研修講演

シンポジウム、パネルディスカッション、一般演題（口演、ポスター）

ランチョンセミナー、アフタヌーンセミナー ※予定

8.  参加予定者    約 2,000名（医師、メディカルスタッフ、その他招待含む）

9． U R L     https://site.convention.co.jp/joakiso2025/

10．事務局 弘前⼤学⼤学院医学研究科整形外科学講座

〒036-8562 青森県弘前市在府町 5

11．運営事務局 第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 運営事務局

日本コンベンションサービス株式会社

〒100-0013 東京都千代田区霞が関 1-4-2

大同生命霞が関ビル 14階

TEL：03-3508-1214 FAX：03-3508-1302

E-mail：joakiso2025@convention.co.jp

開催概要

4

※ 2024年 8月時点の予算書です。

  今後詳細を検討する上で変更が発生いたしますが、予めご了承ください。

※ 消費税率は 10%で作成しております。

（単位：円）
収益の部 金額 費用の部 金額

１．学術集会参加費収入 22,780,000 １．会場費 17,816,997
　①会員 19,500,000
　②研修会員 50,000 ２．事務局運営費 940,400
　③非会員 3,230,000
　④海外 0 ３．当日運営費 34,604,009
　⑤その他 0
２．助成金 300,000 ４．海外研究者招待費 4,365,108

３．寄付金 6,500,000 ５．国内講師講演費 499,110

４．協賛金 0 ６．記念講演者等経費 0

５．教育研修会受講料収入 1,700,000 ７．印刷通信費 4,943,020

６．共催セミナー収入 47,740,000 ８．付帯行事費 2,000,000

７．展示会出展料収入 8,800,000 ９．晩餐会関係費 7,810,000

８．書籍展示料収入 220,000 １０．懇親会関係費 6,710,000

９．広告掲載料収入 3,520,000 １１．コンベンション会社経費 7,500,000

１０．抄録集販売収入 0 １２．事後処理費 370,920

１１．晩餐会参加費収入 1,800,000 １３．雑費 25,000

１２．懇親会参加費収入 0 １４．日整会事務負担金 4,000,000
　　※収支黒字となった場合

１３．雑収入 0 （１５．その他費用） 1,775,436

１４．受取利息 0

１５．日整会負担金 0
　　　　※収支赤字となった場合
（１６．その他収入） 0

収益の部合計 93,360,000 費用の部合計 93,360,000

収支予算（予定）

4,180,000

94,020,000 94,020,000

5,603,020

5

1．概要

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会が主催で企業と共催開催となります。

【記載例】共催：第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 / ○○○株式会社

2．共催費 ※税別

ランチョンセミナー 【LS-A】（約 300～600席）    ・・・・・・・・・・・・・2,500,000円

ランチョンセミナー 【LS-B】（約 130～250席）   ・・・・・・・・・・・・・2,200,000円

アフタヌーンセミナー【AS】  （約 130～600席）  ・・・・・・・・・・・・・1,800,000円

共催費には以下の項目が含まれます。

（1） 会場費

（2） 会場付帯設備費（机、いす、ステージ、音響設備、照明など）

（3） 会場付帯機材費 ※学会手配の機材

パソコン発表用プロジェクター（接続周辺機材含む）、スクリーン、計時回線、

座長・演者・進行係用卓上ライト（各 1台）、演者用レーザーポインター 等

（4） 会場機材オペレーター（1名）

（5） 参加者への弁当・軽食費

ランチョンセミナー：【LS-A】250個、【LS-B】200個

アフタヌーンセミナー：【AS】150個

※上記の数量を学会側にて負担いたします。残数は企業様にご負担いただきます。

（6） 控室室料（講演時間の前後 1時間）

以下の費用は上記共催費には含まれていません。

（1） 座長／演者への謝金、旅費（御社規定により）

（2） 控室での接遇飲食費、機材費、オペレーター費

（3） 運営費用（アルバイトスタッフ等人件費／学会手配以外の追加機材、他）

（4） 看板装飾費（会場前、控室前）

（5） ポスター／チラシ等印刷製作物

名称
席数

（予定）

開催時間

（予定）
募集数 開催予定日

ランチョンセミナー【LS-A】 約 300～600席 60分 2枠 10月 16日・17日

ランチョンセミナー【LS-B】 約 130～250席 60分 12枠 10月 16日・17日

アフタヌーンセミナー【AS】 約 130～600席 60分 4枠 10月 16日

共催セミナー 募集要項

6

3．ご注意事項

(1) テーマ、演者については、共催企業のご希望をいただき、学会プログラムとの調整、ご相談のう

え、決定させていただきます。各社調整がございますので、運営事務局より指示があるまでは座

長・演者との交渉は行わないようお願い申し上げます。

(2) 渡航・宿泊についてのコンタクト、手配は各社にてご対応ください。なお、海外講演者の場合は、

滞在スケジュール確定後に必ず運営事務局までお知らせください。

(3) 使用会場、開催日については、プログラムの内容等を考慮の上、決定させていただきます。

(4) 複数企業との共同開催が可能です。

(5) お弁当および当日運営に必要な物の追加手配は、運営事務局にて一括手配いたします。

4．お申込み締切

お申込み期限は 2025年 3月 28日（金）です。

まずお申込みいただき、後ほどテーマ、座長、演者をご指定いただいても問題ございません。

7

1. 概要

（1）展示会場

ホテル青森

（2）展示日程 ※予定

搬 入：2025年 10月 15日（水）夕方 ※設営日

展 示：2025年 10月 16日（木）・17日（金）

搬 出：2025年 10月 17日（金）夕方

（3）展示種類・募集数

企業展示：基礎小間・スペース小間 40小間

書籍展示：長机 10本

（4）募集対象

 医療機器、医薬品、検査機器、書籍、他

2. 共催費 ※税別

（1） 出展料金：

種類 サイズ 展示料金

基礎小間 間口 1,800mm × 奥行 900mm × 高さ 2,100mm 300,000円

スペース小間 W1,800mm×D900mm 300,000円

書籍展示 W1,800mm×D450mm ※長机 20,000円

プレゼンテーション

ブース
企業展示会場内特設ステージ（1時間） 300,000円

※スペース渡しの場合でも、展示料は１小間あたりの料金と変わりません。

（2）基礎小間の規格：

1）バックパネル

2）展示台（クロス付き、W1,800mm×D900mm×H700mm）

3）社名板

4) LEDアームスポット

※1）～4）は運営事務局にて設置します。お申込み時に必要事項を明記してください。

企業展示・書籍展示 募集要項

8

3．イメージ図 ※サイズ等が予告なく変更する場合がございます

■基礎小間：間口 1,800mm × 奥行 900mm × 高さ 2,100mm

■スペース小間：W1,800mm×D900mm

※スペース小間をお申込みの場合、床面に墨だしを実施の上、お引き渡しいたします。

4．ご注意事項

（1）特別装飾：出展社の費用で施工して下さい。

展示設計は自由ですが、展示上の構造や設備、主催者規制、消防法の規制があります。

（2）小間割りの決定：運営事務局にて決定の上、ご案内いたします。

（3）出展物：出展対象に記載された範囲のもの、及び当方の認めたものとします。

900mm

1,800mm

9

（4）出展対象：医薬品、医療機器、検査機器、書籍、他

（5）薬事法未承認品：薬事法未承認品の展示については、運営事務局までお問合わせください。

（6）外国出展物：展示場は、保税展示場にはしません。海外からの出展物は、国内貨物として出展

するか、または、ATAカルネの制度をご利用ください。

     詳細は、運営事務局までお問い合わせください。

（7）出展者へのご案内：出展者説明会はいたしません。開催の 1カ月前頃に小間割、搬入、装飾、

管理などについて詳細をご連絡します。什器・照明器具などのリースもこの時にご案内します。

（8）出展物の販売の禁止：会期中機器・医薬品等の出展物を現金と引き換えに引き渡すことは

禁止します。但し、当方の認めたものは、限定的に許可する場合があります。

（9）会場の管理：会場及び出展物の保全については、最善の保護と管理にあたりますが

天災、その他の不可抗力による事故、盗難、紛失、及び小間内における人的災害の

発生については責任を負いません。

（10）会場・会期・開場時間の変更：主催者のやむを得ない事情により会場、会期及び開場時間を

変更する場合があります。この変更を理由として、出展者が出展申込を取り消すことは出来

ません。またこれによって生じた損害は補償いたしかねます。

（11）本学術集会への参加資格について：出展者に対しては第 40回日本整形外科学会基礎学術集会の

講演会場及び関連プログラムへの参加資格はありません。

但し展示会場内への出展者の入場制限はありません。

5．お申込み締切

お申込み期限は 2025年 6月 27日（金）です。

まずお申込みいただき、詳細は後ほどでも問題ございません。

10

1．概要

(1)  広告媒体名

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 ホームページバナー広告

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 アプリ広告

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 幕間（セッション間）広告

(2)  閲覧対象

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 参加者・関係者

(3)  主要コンテンツ

ホームページ：開催概要、プログラム、演題募集、参加登録、会場案内、その他

アプリ：日程表、会場案内、抄録、その他

幕間（セッション間）: 会場スクリーン

(4)  広告原稿

サイズ（ピクセル）、画像形式、データ容量等はお申込み後、別途ご連絡いたします。

(5)  広告原稿言語

英語、日本語どちらでも可

※リンク先は日本語の HPでお願いします

(6) 広告期間 ※予定

ホームページ：2024年 11月～2025年 12月末

アプリ：2025年 9月～2025年 12月末

2. 共催費 ※税別

3．お申込み締切

お申込み期限は 2025年 8月 29日（金）です。

種類 料金（税別） 募集数

ホームページバナー広告 200,000 円 5社

アプリ広告 100,000 円 2社

幕間（セッション間）静止画 100,000 円 4社

幕間（セッション間約 1分）動画 400,000 円 4社

ホームページバナー・アプリ・幕間広告 募集要項

11

1．概要

(1) 広告媒体名

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 ポケットプログラム広告

(2) 配布対象

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 参加者・関係者

(3) 発行部数

2,000部（A5サイズ）予定

(4) 制作費（概算）

2,000 部×400円=800,000 円（税別）

(5) 広告掲載箇所

表 2（モノクロ）／表 3（モノクロ）／表 4（カラー）：3箇所

(6) 広告サイズ

A5 サイズ（148mm×210mm）

(7) 広告原稿

広告版下は、データのみの入稿としております。お申込み完了後、広告版下データを

運営事務局宛にメール添付にてお送りください。ご送付の際は、学会名・貴社名・

ご担当者名・申込み内容を明記してください。（使用後、広告版下データは返却いたしません）

 ≪データ入稿の際の諸注意≫

・Adobe Illustrator（文字のアウトライン化済）または PDF（PDF / X-1a）データにて

お願いいたします。編集を要しないデータで入稿してください。

・使用 OS を明記してください。（Mac もしくは Win（バージョン含む））

・Illustrator で入稿の際は必ず画像を埋め込んで、出力見本（PDF、JPG、PSD）も

一緒にお送りください。

2. 共催費 ※税別

3．お申込み締切

お申込み期限は 2025年 8月 29日（金）です。

種類 料金（税別） 募集数

ポケットプログラム広告 600,000 円 1社

ポケットプログラム広告 募集要項

12

1．概要

（1）展示会場

ホテル青森

（2）開催日程 ※予定

  2025年 10月 16日（木）14:00-17:00（予定）

  10月 17日（金）8:00-11:00（予定）

（3）開催時間

  120分（予定）

（4）募集対象

   医療機器、医薬品、検査機器、他

2. 共催費 ※税別

開催枠 種別 開催日時
開催時間

（予定）
キャパシティ 募集数

共催費用

（税別）

HS
ハンズオン

セミナー

10月 16日（木）

または

10月 17日（金）

120分～

180分
120㎡ 2枠 1,500,000円

※ ハンズオンセミナーに使用する医療機器は、必ず事前にお知らせください。

また、お持込みいただいた医療機器の設営、撤去に関しては各社にてお願いいたします。

お持込みいただいた機材の故障その他に関して学会では一切責任を負うことはできません。

※ ハンズオンセミナーの実施内容によっては会場の清掃、床面の養生が必要となり別途費用が発生い

たします。各社様のご負担となりますのでご了承ください。

【共催費用に含まれるもの】

1） 会場使用料、照明費用

2） 基本機材使用料（以下参照）

3） 映像機材：液晶プロジェクター1面投影（機材、スクリーン）

4） 音響機材：座長席･演者席のマイク各 1本

5） 開催告知（セミナー告知ページへの掲載）

【共催費用に含まれないもの】

1） 当日運営スタッフ（PCオペレーター、進行係、資料配布係、照明係、アナウンス係など）

2） 座長・演者交通費（渡航費含む）、謝金、宿泊費など

3） 看板、チラシなど制作物費用

ハンズオンセミナー 募集要項

13

4） 録音、ビデオ収録などに係る費用

5） アンケート回答者への記念品

1. セミナー枠決定・注意事項

1） 会場と開催日の割り振りの最終決定につきましては、 主催者（学会事務局）にご一任ください。

2） 申込社が主催者の許可無くセミナー枠の全部または一部を第三者に譲渡・貸与もしくは申込社同

士において交換することはできません。

2. 座長・演者・講演内容

座長および講演者の選出については、貴社とご相談の上、主催者側にて最終決定をさせていただき

ます。予めご了承ください。

また、座長・演者との通信（講演依頼・旅費・謝金・宿泊等）については、基本的に一任いたします。

3．お申込み締切

お申込み期限は 2025年 5月 30日（金）です。

14

1．お申込み方法

WEB からお申込みを受け付けます。

本学術集会 HPの「スポンサーシップのご案内」にお申込みボタンがございますので

そちらよりお申込みをお願いいたします。

お申込み時に未定の箇所がございましたら、「未定」とご記入頂き、確定し次第

運営事務局宛にご連絡ください。

＜募集期日＞

スポンサー項目 募集締切日

共催セミナー 2025年 3月 28日（金）

企業展示・書籍展示 2025年 6月 27日（金）

ﾎｰﾑﾍﾟｰｼﾞﾊﾞﾅｰ・ｱﾌﾟﾘ・

幕間広告
2025年 8月 29日（金）

ポケットプログラム広告 2025年 8月 29日（金）

ハンズオンセミナー 2025年 5月 30日（金）

2．ご請求

お申込みを受領し、セミナー枠、出展場所、広告掲載枠が確定次第、請求書を発行いたします。

請求書記載の指定口座に期日までにお振込みください。

振込手数料は貴社負担とさせていただきます。

また、請求書発行後のキャンセルは、原則として受け付けません。あわせてご了承ください。

3．お振込先

銀行名：青森銀行（0117）  支店名：親方町支店（210）

種 別：普通  口座番号：3201267

名 義：第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 会長 石橋恭之

ﾌﾘｶﾞﾅ：ﾀﾞｲﾖﾝｼﾞﾕﾂｶｲﾆﾎﾝｾｲｹｲｹﾞｶｶﾞﾂｶｲｷｿｶﾞｸｼﾞﾕﾂｼｭｳｶｲ ｶｲﾁｮｳ ｲｼﾊﾞｼﾔｽﾕｷ

4．透明性ガイドラインに基づく情報公開について

本学術集会では、各社が本会に要した費用 （共催費、出展費、広告費、飲食費等）に関して、

日本製薬工業協会の「企業活動と医療機関等の関係の透明性ガイドラインに関する指針」及び

日本医療機器産業連合会の「医療機器業界における医療機関等との透明性ガイドライン」に

共通事項

15

基づき、各社がウェブサイト等にて情報公開することに同意いたします。なお、別途同意書への

押印・サインは控えさせていただきますので、予めご了承ください。

5．訪問者情報の提供について

参加者にとって役立つと判断される情報の提供を行う目的で、ご本人より同意を得た参加者に限

り、 第三者（協賛企業）へ提供を行います。 （辞退される企業を除く）

企業展示ブースに訪問された参加者を訪問者と定義し、提供される訪問者情報は、自社企業展示

ブースへの訪問者に限定いたします。

第三者提供にあたっては、提供の記録を保管する目的のため法人名や代表者情報等の記録を学術

集会と訪問者情報の提供を受ける協賛企業との間で取り交わします。

※訪問者より開示請求や情報の訂正等の請求、目的外利用の場合の利用停止等の請求、第三者へ

の無断提供の停止請求を受けた場合は、原則として訪問者情報の提供を受けた協賛企業にて対応

をお願いいたします。

※訪問者情報の提供は、医療・学術に関する企業に限らせていただきます。

※提供対象は企業展示のみとし、書籍展示・広告協賛企業は対象外といたします。

6．ご注意事項

（1） お申込みの際は、必ず募集要項の内容をご確認ください。

お申込みいただいた時点で、内容に同意いただいたものとみなします。

（2） 本趣意書は、消費税別の金額で記載しております。

消費税については、役務提供日時点での税率でご請求させていただきます。

（3） 申し込み者が暴力団、暴力団員、暴力団準構成員、暴力団関係者、総会屋その他の反社会的

勢力に属すると認められるとき、何らの催告を要さずに、本申し込みを解除いたします。

7．お問い合わせ先

第 40回日本整形外科学会基礎学術集会 運営事務局

日本コンベンションサービス株式会社

〒100-0013 東京都千代田区霞が関 1-4-2 大同生命霞が関ビル 14階

TEL：03-3508-1214 FAX：03-3508-1302

E-mail：joakiso2025@convention.co.jp